
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 91 DEL 19-03-2019

Oggetto: 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI TOLENTINO ALL'AVVISO PUBBLICO REGIONE
MARCHE PER LA CONCESSIONE DI "CONTRIBUTI PER INTERVENTI PLURIENNALI
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DESTINATA AI MUSEI" - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Diciannove del mese di Marzo alle ore 01:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIEMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore)   ASSENTE  
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 91 del  19-03-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  è  intendimento  dell'Amministrazione  comunale  partecipare
all'Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  “Contributi  per  interventi  pluriennali  di
manutenzione ordinaria destinati ai musei” annualità 2020, emesso dalla Regione Marche
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 22 del 20 febbraio 2019,
pubblicato  sul  BUR  n.  16  del  28/2/2019  e  con  scadenza  entro  30  giorni  dalla
pubblicazione, ovvero il prossimo 29 marzo 2019;

CONSIDERATO che  il  Museo  Civico  Archeologico  “Aristide  Gentiloni  Silverj”
necessita di un intervento di valorizzazione che lo renda più adeguato alla sua funzione di
conservazione,  esposizione,  accoglienza  e  erogazione  di  servizi  con  particolare
riferimento alle persone con disabilità e ne migliori  la fruibilità rivolta soprattutto ad un
target di studenti delle Scuole Primaria e Secondaria inferiore; 

DATO ATTO che tali operazioni devono avvenire su progetto e con il coordinamento
di una specifica professionalità nel campo dei beni archeologici e che ha dato la propria
disponibilità il prof. Roberto Perna, Professore Associato di “Archeologia classica” presso
l’Università di Macerata, già incaricato dalla Provincia di Macerata per la consulenza in
materia di Beni Culturali, archeologici, storico-artistici ed architettonici e dal 2002 Direttore
generale dell'Associazione "Sistema Museale della Provincia di Macerata";  

RITENUTO opportuno esprimere l'indirizzo per la presentazione di un progetto atto
al perseguimento dell'obiettivo sopra indicato e che preveda azioni di: ripulitura e riordino
delle collezioni in esposizione, rifacimento dei supporti alla visita (cartelloni, descrizioni,
indicazioni)  anche per  non vedenti  e ipovedenti,  introduzione di  elementi  audiovisivi  e
multimediali che rendano la visita accattivante per i ragazzi; 

STABILITO che il Comune di Tolentino metta in campo, per la progettualità di cui
sopra, risorse finanziarie per un totale di € 4.000,00 di cui € 2.000,00 a valere sul Bilancio
2019  e  €  2.000,00  a  valere  sul  Bilancio  2020,  con  imputazione  al  Cap.  520
“VALORIZZAZIONE PATRIMONIO MUSEALE”, PEG, Bilncio 2019;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, reso dal 
Responsabile dell'Area Segreteria dott. Pier Carlo Guglielmi;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria
della proposta reso dal Responsabile dell'Area Ragioneria, Patrimonio e Tributi dott. Paolo
Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA  

1) di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 91 del  19-03-2019 – Pagina 2 di 4



provvedimento;

2) di  esprimere  l'indirizzo  favorevole  alla  presentazione  di  un  progetto  di
valorizzazione e migliore fruizione del Museo Civico Archeologico “Aristide Gentiloni
Silverj”  a valere sull' Avviso pubblico per la concessione di “Contributi per interventi
pluriennali  di  manutenzione ordinaria destinati  ai  musei” annualità 2020, emesso
dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n.
22 del 20 febbraio 2019,

3) di  dare  atto  che  ha  dato  la  propria  disponibilità  alla  redazione  del  progetto  e
coordinamento  dello  stesso  il  prof.  Roberto  Perna,  Professore  Associato  di
“Archeologia classica” presso l’Università di Macerata, già incaricato dalla Provincia
di Macerata per la consulenza in materia di  Beni  Culturali,  archeologici,  storico-
artistici ed architettonici e dal 2002 Direttore generale dell'Associazione "Sistema
Museale della Provincia di Macerata";

4) di stabilire che il Comune di Tolentino metta in campo, per la progettualità di cui
sopra, risorse finanziarie per un totale di € 4.000,00 di cui € 2.000,00 a valere sul
Bilancio 2019 e € 2.000,00 a valere sul Bilancio 2020, con imputazione al Cap. 520
“VALORIZZAZIONE PATRIMONIO MUSEALE”, PEG, Bilancio 2019.

Inoltre,  riscontrati  i  motivi  di  necessità  ed urgenza,  con separata votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di  dichiarare  l’atto  deliberativo  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 91 del  19-03-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE                  GUGLIEMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 21-03-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  21-03-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 91 del  19-03-2019 – Pagina 4 di 4


	DELIBERA

